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Tilsynsvurdering  

 

Tilsynet er udført i en tid med COVID-19-restriktioner. På trods af det fremstår Vipperød 

Børnehus på tilsynsbesøget som et børnehus med god kvalitet i den pædagogiske praksis og 

med børn, der generelt er i god trivsel og mødes af engagerede og anerkendende voksne. 

 

PÅBUD 

- Ingen 

 

ANBEFALINGER 

Dagtilbuddet anbefales udover at bevare og styrke den gode kvalitet af dagtilbuddet: 

 

-At personalet sætter fælles fokus på organiseringen af rutinerne med henblik på at styrke 

dannelse, læring og børns perspektiver i hverdagens rutiner jf. det pædagogiske grundlag i 

den styrkede pædagogiske læreplan. 

 

- At der arbejdes videre med at inddrage udvalgt, relevant dokumentation i evalueringer for 

på den måde at styrke evalueringskulturen og den faglige refleksion – herunder, at børns 

perspektiver systematisk inddrages i udarbejdelsen af pædagogisk dokumentation af deres 

oplevelse af det fysisk, psykiske og æstetiske børnemiljø. 1 

- At børnehuset i fællesskab retter fokus på og videndeler omkring, hvilke pædagogiske 

intentioner der ligger til grund for organisering og valg af aktiviteter som fx samlingen, 

 
1 Dagtilbudsloven §8, Stk. 7. Arbejdet med det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø i dagtilbuddet skal integreres 
i det pædagogiske arbejde med etablering af pædagogiske læringsmiljøer. Børnemiljøet skal vurderes i et børne-
perspektiv, og børns oplevelser af børnemiljøet skal inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed. 
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brug af iPad osv. 

 

- At understøtte udvikling af inkluderende fællesskaber på legepladsen for især 

børnehavebørnene. Samt at organisere personalet på måder, der giver mulighed for at 

engagere sig i aktiviteter, leg og rutiner med børnene, samtidig med at der er øje for 

børns deltagelsesmuligheder, børnefællesskabet og om børn befinder sig i udsatte 

positioner. 

 

- At udvikle det sproglige læringsmiljø til i højere grad at understøtte udvidede dialoger 

med børnene, så børnene får brugt deres sprog til undring, refleksion og dialoger med 

både voksne og andre børn. 

 

Rapporten er udarbejdet d. 21. dec. 2020 

 

 

 

Ramme for tilsynet 
 

Tilsynsvurderingen er et udviklingsfokuseret tilsyn baseret på dagtilbuddets selvevaluering, 

to observationer og en tilsynsdialog. 

 

SELVEVALUERING 

Forud for tilsynsbesøget har dagtilbuddet foretaget en selvevaluering på de områder tilsynet 

har i fokus. I dette tilsyn er der, udover de lovgivne og kommunale krav til et tilsyn, særligt 

fokus på, hvor langt dagtilbuddet er i processen med at realisere styrket pædagogisk 

læreplan, samt på børnenes generelle trivsel og læringsmuligheder. 

 

OBSERVATION 

Der er foretaget observationer af ca. tre timers varighed. Disse er foretaget af tilsynsførende 

fra forvaltningen og en deltagende observatør fra et andet område i kommunen. 

Observationerne har dækket planlagte aktiviteter såvel som overgangssituationer i de 

daglige rutiner både udendørs og indendørs. 

 

TILSYNSDIALOG 

Tilsynsdialogen har en varighed på to timer med fokus på dialog om forholdet mellem 

dagtilbuddets selvevaluering og observationerne, set i lyset af lokale, kommunale og 

nationale udviklingsmål og kvalitetskrav til dagtilbud. 

 

 

  



Uddybning af vurderingen 

Børnenes generelle trivsel og læringsmuligheder 

Generelt opleves en tryg børnegruppe, der trives, og som mødes af omsorgsfulde og lydhøre 

voksne, der igangsætter mange aktiviteter med børnene i løbet af dagen. Især i vuggestuen 

og storebørnsgruppen er læringsmiljøet præget af ro og god kvalitet i det pædagogiske 

arbejde, mens læringsmiljøet i de mellemste børnehavegrupper har mere varierende kvalitet. 

Vipperød Børnehus har haft fokus på at etablere gode, varierede legezoner i læringsmiljøet, og 

både huset og legepladsen tilbyder gode læringsmuligheder for børnene. Dog er der ryddet 

kraftigt ud i legetøj og materialer pga. COVID 19. 

Arbejdet med realisering af styrket pædagogisk læreplan 

Dagtilbuddet arbejder med at styrke de faglige fyrtårnes rolle og vejledning af kollegaer 

gennem især at benytte praksisfortællinger som metode til kollegial refleksion og evaluering. 

Desuden anvendes kompetencehjulet, forløbsskemaer og aktionslæring som grundlag for 

udvikling af læringsmiljøet.  

Dagtilbuddet har fokus på sprogarbejdet og har en uddannet sprogvejleder, der vejleder hele 

personalet. Fremadrettet ønsker dagtilbuddet kompetenceudvikling inden for tidlig indsats og 

neuropædagogik. 

BØRNESYN, DANNELSE OG INDDRAGELSE AF BØRNS PERSPEKTIVER 

Vipperød Børnegård har generelt et respektfuldt og anerkendende børnesyn, og alle voksne er 

engagerede og nærværende. Generelt bliver børnene i Vipperød Børnehus under 

tilsynsbesøget inddraget i anerkendende hverdagssamtaler. 

Personalet i vuggestuen er meget opmærksomme på hvert enkelt barn, og på at sætte ord på 

de ting, børnene retter deres opmærksomhed mod. I vuggestuen skaber personalet fælles 

opmærksomhed og fællesskab mellem børnene, fx gennem sanglege og ved at gøre børnene 

opmærksomme på hinandens udtryk. Der er arbejdes med udvikling af børns selvhjulpenhed – 

fx under måltidet, hvor børnene rydder af efter sig selv.  

I børnehavegrupperne inddrages børn i varieret omfang i rutinerne, og der er stor forskel på 

læringsmiljøet i grupperne, varierende fra fx servicering af børnene, hvor børnene venter på 

maden til der bliver sagt værsgo, til at de selv under lettere kaotiske forhold varetager fx 

afrydning og sortering af madaffald, og ikke får tørret ansigt eller hænder, før de kaster sig ud 

i leg. Der er i disse situationer stor forskel i børnenes grad af indflydelse på læringsmiljøet. 

LEG, LÆRING OG UDVIKLING OVER HELE DAGEN FOR ALLE BØRN I BØRNEFÆLLESSKABER 

Både i vuggestuen og i storebørnsgruppen involverer personalet sig i børnenes leg fx i en 

gruppe af børn, der spiller frisbee spil. På legepladsen med de mellemste børn etablerer 

personalet en spontan krokodilleleg på baggrund af en sang fra tidligere på dagen. Den lille 

gruppe børn, der deltager, er meget engagerede. Der er dog andre børn, der siver alene rundt 

på legepladsen og ikke engageres i legefællesskaber. 

Der er på flere områder et rigt læringsmiljø med mange vokseninitierede aktiviteter som fx 

stjerneløb, sanglege, højtlæsning osv. som engagerer børnene i fælles aktivitet. Der 

igangsættes imidlertid også aktiviteter, der virker mindre pædagogisk gennemtænkt. Fx er der 

en morgensamling med bevægelse til iPad, hvor flere børn falder fra eller slet ikke engagerer 

sig, og der er tidspunkter, hvor børnene helt underholder sig selv, mens de voksne er optaget 



fx af at rydde op. I flere situationer skal børnene i børnehaven vente meget fx til samling, ved 

overgang til legeplads og til frokost.  

Personalet i vuggestuegrupperne er godt koordineret og hjælper hinanden i overgangen 

mellem frokost og putning af sovebørn, mens børnehavens personale fremstår mere 

ukoordineret. Da de mellemste børnehavebørn skal på legepladsen efter frokost, er stuerne 

ikke koordineret med hinanden, hvilket i perioder giver mange børn i garderoben, uden at der 

er voksne tilstede og der opstår småkonflikter og uro i børnegruppen.  

Børnehuset er optaget af, hvordan børn tilegner sig sprog og der arbejdes tydeligt og 

systematisk med sprog i hele huset, men samtalerne har oftest karakter af udvekslinger af 

informationer. Fx bliver der i spisesituationer i vuggestuen sat betegnelse på et dyr i en uro 

over bordet, som et barn peger på. Der bliver snakket meget konkret om maden og hvem der 

skal have hjælp, fremfor at bruge sproget til at skabe fælles nysgerrighed, undring og 

udforskning.  

FORÆLDRESAMARBEJDET OG LÆRINGSMILJØET 

Forældresamarbejdet er præget af tillid og god daglig kontakt. Børnehuset har arbejdet 

fokuseret med at styrke forældreinddragelsen omkring sprogvurderinger og i samarbejde om 

sprogunderstøttelse af barnets sprogudvikling både i hjem og dagtilbud. Forældrerådet 

inddrages desuden i drøftelser om dagtilbuddets pædagogiske aktiviteter, serviceniveau og 

samarbejde. 

SAMMENHÆNG MED SKOLEN 

Børnehuset har et etableret samarbejde med skolen og er i gang med at udvikle samarbejdet. 

De kommende skolebørn er under normale omstændigheder på besøg på skolen og 

skolebørnene er ligeledes på besøg i børnehuset. Der samarbejdes kontinuerligt med 

tværprofessionelt samarbejde med skolens ledelse, AKT. osv.  

INDDRAGELSE AF LOKALSAMFUNDET 

Børnehuset benytter lokalområdet aktivt til ture og leg i fx hallen og skoven. Der arrangeres 

ture og besøg i samarbejdes med lokale institutioner som skole, kirke, idrætsforening, 

rideskole mm. 

 

ANBEFALINGER 

Dagtilbuddets fremstår på tilsynsbesøget som et børnehus med god kvalitet i den pædagogiske 

praksis og med børn der generelt er i god trivsel og mødes af engagerede og anerkendende 

voksne. Som følge af tilsynet peges der på, at børnehuset kan styrke sin kvalitet yderligere 

ved at fokusere på følgende forhold: 

- FÆLLES FOKUS PÅ OG EVALUERING AF HVERDAGSRUTINER 

Børnene i Vipperød børnehus er trygge og i trivsel men der opstår situationer med enten 

megen ventetid eller lidt kaos særligt i rutinesituationer og på den baggrund anbefales det at 

øge det pædagogiske indhold i hverdagens rutiner jf. det pædagogiske grundlag i den styrkede 

pædagogiske læreplan. 

- STYRKET BRUG AF DOKUMENTATION OG INDDRAGELSE AF BØRNEPERSPEKTIVER I 

EVALUERINGER.  

Vipperød børnehus er i gang med at udvikle sin evalueringskultur. For at styrke personalet blik 

for pædagogikken og børnenes oplevelse af hverdagen i børnehuset, anbefales det systematisk 



at inddrage forskellige typer af dokumentation – herunder børns perspektiver på det fysiske, 

psykiske og æstetiske læringsmiljø.  

- FÆLLES FOKUS PÅ DEN PÆDAGOGISKE INTENTIONER I AKTIVITETER SOM FX SAMLINGEN, 

BRUG AF IPAD OSV.  

I Vipperød Børnehus er det pædagogiske personale involveret i mange spænende aktiviteter 

og lege, men der forekommer situationer, hvor den pædagogiske intention er uklar. Det 

anbefales derfor, at der arbejdes med fælles refleksion over den pædagogiske intention, der 

ligger til grund for organisering og valg af aktiviteter som fx samlingen, brug af ipad osv. 

- UDVIKLING AF INKLUDERENDE FÆLLESSKABER PÅ LEGEPLADSEN. 

Legepladsen rummer mange muligheder, og der foregår mange spændende aktiviteter, men 

der ses også børn, som ikke er inddraget i børnefællesskabet. Det anbefales derfor, at der 

rettes et fælles kollegialt fokus på børns deltagelsesmuligheder, børnefællesskabet og på om 

nogle børn befinder sig i udsatte positioner i børnefællesskabet, særligt på legepladsen. 

- UDVIKLING AF DET SPROGLIGE LÆRINGSMILJØ 

Børnehuset er optaget af, hvordan børn tilegner sig sprog og der arbejdes tydeligt og 

systematisk med sprog i hele huset. Det sproglige læringsmiljø kan imidlertid udvikles 

yderligere ved at udvide og forlænge samtalerne med børnene, så børnene får brugt deres 

sprog til refleksion og dialoger med både voksne og andre børn jf. styrket pædagogisk 

læreplans fokus på at bruge sproget alsidigt. 

OPFØLGNING PÅ SENESTE PÆDAGOGISKE TILSYN 

Ved seneste tilsyn d. 15/12-2015, blev det anbefalet, at Vipperød børnehus skulle have øget 

opmærksomhed på 

- At børnehuset har fokus på at synliggøre hvilken læring, der sker i forbindelse med de 

pædagogiske aktiviteter, og daglige beskrivelser. 

- At børnehuset fastholder at arbejde stringent med evaluering, efter de fastsatte rammer At 

børnehuset fastholder at arbejde stringent med evaluering, efter de fastsatte rammer 

- At der arbejdes videre med at beskrive udviklingsmål i barnets læreplan og at der bliver 

tydeligere sammenhæng mellem familiens indsatser, og børnehusets understøttelse heraf 

- At læringsmål fra den pædagogiske læreplan omdannes til pædagogiske aktiviteter med 

fokus på barnets/børnegruppen læringsudbytte  

- At der arbejdes systematisk med evaluering af de læringsmål i såvel barnets læreplan, som i 

de pædagogiske aktiviteter for børnegrupperne 

- At tilrettelæggelsen af aktiviteter, på forhånd er kendt af alle voksne og at aktiviteterne på 

forhånd er tilrettelagte så nærværet forbliver hos børnene 

- At der er dialog i børnehuset om at være en god sproglig rollemodel og er der fokus på 

dialogens betydning for barnets udvikling særligt i 0-3 års afdelingen 

- At børnehuset kigger på deres læringsmiljø og sansestimuli særligt i 3-6 års afdelingen 

  

Børnehuset har taget alle anbefalinger til efterretning, og lever ved dagens tilsyn op til 

intentionerne i den styrkede pædagogiske læreplan. 

 


